1

三

*Ordinationem factam de ecclesiis Sanctæ Genoveſæ,
salvis jure et rationabilibus consuetudinibus quas
episcopus Parisiensis habebat in eisdem, confir-
mat*

(Romæ, ap. S. Petrum, Dec. 16.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 829.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri Theobaldo Parisiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod ecclesias Beatae Genovesae prædecessor noster felicis memoriae papa Eugenius per regulares canonicos ordinari præcepit, sicut ex litteris ejus agnovimus, non ad hoc fecit, neque id intellexit, **B**ut tu vel successores tui aliquid de jure tuo, quod in eisdem ecclesiis habuisse dignosceris, deberes amittere, aut justitiam Ecclesiae tuæ auferri crede-ret vel minui, sed ut ipsæ Ecclesiae potius ab honestis et religiosis viris quam a lascivis et enormiter conversantibus servirentur. Nos igitur quod ipso super hoc statuit auctoritate sedis apostolicæ confirmantes, omnia jura et rationabiles consuetudines quas in prædictis ecclesiis prædecessores tui hactenus habuisse noscuntur, tibi tuisque successoribus sine ulla diminutione volumus conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xviii Calendis Januarii.

III

Hugonem abbatem S. Remigii Remensis et Fulconem magistrum, de magisterio Scholarum burgi S. Remigii Remensis (1) litigantes et emenso duorum annorum spatio post proximam Dominicam qua cantatur et Lætare Jerusalem redire ad sese jubet.

(Romæ, ap. s. Petrum, Dec. 19.)

[VARIN, Archives adm. de Reims, I, 1, 334.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio HUGONI abbatii Sancti Remigii, etc.

(1) Cette bulle ne contient qu'une sentence provisoire en faveur des écoles de l'abbaye de Saint-Remi; nous n'avons pu, malgré nos recherches, découvrir la sentence définitive. Lacourt paraît cependant en avoir eu connaissance, à moins qu'il n'ait regardé comme définitif un jugement provisoire qu'aucun autre n'avait suivi. Voici le passage de Lacourt :

« Hugo abbas [S. Remigii] magnam habuit contentiōnem cum Leone scholarcha ecclesiæ Remensis an. 1454, ex quo ille abbas sustineret monachos S. Remigii jus habere docendi et scholas aperiendi in eorum banno, sine scholarchæ permisso, et hæc lis decreto summi pontificis Adriani IV tandem fuit decisa quo monachi S. Remigii servati sunt in possessione docendi aut permittendi exercitium scholarum, quod est ex antiqua consuetudine S. Benedicti, et etiam postea, an. 1454 sub abbate Joanne Cannart. judicio balivi Viromandensis, Lauduni judicatum fuit contra scholarcam Ecclesiæ Remensis, quod magistri docentes in scholis in banno S. Remigii hanc licentiam ab abbatte et monachis S. Remigii, non vero a scholarcha ecclesiæ Remensis obtinherent. » (LACOURT, MARLOT. annot., Not., fol. 38.)